Hugo von St. Victor (De sacr. l. 2 p. 14 c. 8 PL 176. 566) sagt: *Non ergo mirum est, si homines peccata dimittere possunt, und doch erklärt er kurz vorher (565): Ac sic deinde confitentes per ministerium sacerdotum ab exteriori vinculo, hoc est a debito damnationis solvit.*

⁸ H. Rashdall, *Rogeri Baconis Compendium studii theologiae*, Aberdeen 1911, 52: *Ricardus Cornubiensis, famosissimus apud stultam multitudinem, sed apud sapientes fuit insanus et reprobatus Parisius propter errores quos invenerat et promulgaverat, quando solempniter legebat sententias ibi, postquam legerat sententias Oxonie ab anno domini 1250. Ab illo MCCL igitur tempore remansit multitudo in huius magistri erroribus usque nunc sc. per quadraginta annos et amplius, et maxime invalescit Oxonie, sicut ibidem incepit, hec demencia infinita.*

⁹ Vgl. F. Pelster, *Der älteste Sentenzenkommentar aus der Oxfordter Franziskanerschule: Schol 1* (1926) 50—80; *Roger Bacon's Compendium studii theologiae und der Sentenzenkommentar des Richardus Rufus: Schol 4* (1929) 410—416.

¹⁰ Ders., *Die älteste Abkürzung und Kritik vom Sentenzenkommentar des hl. Bonaventura ein Werk des Richardus Rufus de Cornubia: Greg 17* (1936) 195—223.

¹¹ In der Anm. 8 mitgeteilten Stelle sagt Roger Bacon: *reprobatus Parisiis propter errores, quos invenerat et promulgaverat, quando solempniter legebat sententias ibi.*

¹² Cod. 176 Assisi f. 167ra l. 4 d. 17.

torum vel per seipsum facit vel per ipsius columbe membra. Et hoc modo omnino idem primo per seipsum facit Deus et secundo per sacerdotem sive ipse sacerdos per illum. Et non est nugacio nec superfluum; concedit enim Deus sacerdoti, ut hoc faciat, ut sic sit ierarchia humana. Si enim nulli omnino in ecclesia communicaret potestatem dimittendi etc., non esset ierarchia humana omnino, ut videtur. Et ut dicit Hugo, hoc ideo concedit Deus, ut homo, qui noluit superiori obedire sc. Deo, ab homine sibi pari salutem recipiat et sic tumor superbiae sanetur humilitate. Et in omnibus istis nichil assero. — Communiter autem dicitur sic quod Deus inchoat [f. 168rb] solutionem dimittendo culpam et penam eternam, sacerdos vero consumat dimittendo aliquid de pena ex vi clavium.

Vorher geht die Stelle aus Hugo von St. Viktor *De sacramentis ecclesiae*, auf die Richard sich beruft f. 167vb: Hugo¹³ vero l. II parte XVIII c. VIII „Nec ideo dicendum est hominem ibi nichil facere, quia per eum Deus facit“. Et in evangelio non dicitur: „Quodcunque solveris hoc est, ut aliqui dicunt, solum ostendis, fuit solum, sed erit solum, quia sententiam <Petri> non precedit, sed subsequitur sententia celi“ et infra: „Non ergo mirum est, si homines peccata dimittere possunt, quia ut hoc possint, non ex sua, sed ex divina virtute accipiunt et hoc hominibus demandare nichil aliud est quam Deum hoc per hominem facere.“